
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

 
SETTORE  I 

 
SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  

CULTURA E SPETTACOLO 

 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 186 del 22/12/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  969 

 del 17/01/2017 

 
 OGGETTO:  Lavaggio di tendaggi del Palazzo Comunale 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso che 
- il Palazzo Comunale è costituito da un edificio di notevole valore storico e artistico, che 
rappresenta l’identità e la storia della nostra Comunità ed è spesso meta di visite che 
vanno oltre la frequentazione istituzionale; 
- pertanto è opportuno mantenere un decoro degli ambienti ed una cura degli arredi degna 
dell’importanza del palazzo; 
- occorre effettuare alcuni essenziali servizi, quali il lavaggio delle tende della sala delle 
riunioni di Giunta nonché delle celebrazioni di cerimonie civili, quali i matrimoni, per i quali 
l’Ente percepisce un introito da parte dei cittadini richiedenti il rito; 
 - necessitano di analogo servizio anche le tende dell’ufficio del Segretario generale; 

osservato che, a tal fine,  
- è stato richiesto per le vie brevi, apposito preventivo di spesa alla ditta Lavanderia Fato 
s.n.c. di Fato A. & R. di Castellana Grotte, particolarmente attrezzata a fornire il servizio, 
non solo di lavaggio di teli di velluto e velo che costituiscono il tendaggio, ma anche di 
smontaggio, stiratura e rimontaggio della tenda completa di mantovane ed embrasse; 
- la suddetta ditta ha comunicato la propria disponibilità alla fornitura del servizio di che 
trattasi, presentando apposito preventivo di spesa, con nota acquisita al protocollo 
generale dell’Ente (n°19908 del 22/12/2016) e agli atti del competente ufficio, ad un costo 
complessivo di € 500,00 comprensivo di iva al 22%, applicando uno sconto del 4% a patto 
e condizione che il servizio venga commissionato entro il corrente anno; 
accertata la convenienza del preventivo presentato dalla locale ditta lavanderia FATO 
S.N.C. di Fato A. & R. di Castellana Grotte, si ritiene di affidare alla stessa il servizio, così 
come richiesto, per il prezzo complessivo di € 500,00, IVA 22% compresa e sconto del 
4%; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



ritenuto di dover assumere apposito impegno di spesa della complessiva somma di € 
500,00, dando atto che la stessa trova imputazione sui competenti capitoli del p.e.g. 2016; 

visto il vigente Regolamento Comunale, avente per oggetto: “Regolamento comunale per 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 172 in data 30/11/2006, esecutiva ai sensi di legge, e, in 
particolare, l’art. 7; 
visto il D.Lgs. del 18/8/2000, n. 267 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali.; 
visto lo Statuto Comunale; 
visto il Regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 

1. di considerare quanto in premessa riportato e trascritto; 

2. di affidare il servizio di lavaggio, smontaggio e rimontaggio delle tende (accessori 
compresi) della sala delle riunioni di Giunta nonché “Quadreria De Bellis” e delle cerimonie 
civili, ed, inoltre del tendaggio dell’ufficio del Segretario generale di questo Comune alla 
lavanderia FATO S.N.C. di Fato A. & R. di Castellana Grotte, via G. Vico, n. 104, P.I. 
07108000725; 

3 di dare atto che il servizio di cui al punto 2) si affida ai sensi dell’art. 7 del “Regolamento 
comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 172 in data 30/11/2006, esecutiva ai sensi di 
legge; 

4. di impegnare la somma di € 500,00 alla missione 01 programma 02 titolo 1 
macroaggregato 03 del cap. 44 del civico bilancio 2016, epigrafato: “spese per pulizia e 
lavanderia”; 

5. di corrispondere il pagamento in favore della suddetta ditta FATO S.N.C. di Fato A. & 
R. di Castellana Grotte, procedendo senz’altra formalità ad emissione di relativa fattura 
elettronica, accettata e trasmessa in ragioneria, previo riscontro del servizio reso a perfetta 
“regola d’arte”, conformemente alla commissione; 

4. di dare atto che la FATO S.N.C. di Fato A. & R.;  

� assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 

agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 

� si impegna dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte ed alla 

Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia 
dell’inadempimento di eventuale controparte (sub appaltatore contraente) degli obblighi di 
tracciabilità Finanziaria -  CIG Z621CB0038; 

� prende espressamente atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 

ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 

___________________ 

 
 
 Il Responsabile del I° Settore 

f.to Dott.Gerardo Gallicchio  
 

__________________________ 
 

 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 30/12/2016 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 30/12/2016 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
consegnata in data 30/12/2016 
 
Impegno   1560/2016 

 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

 
 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n.68
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 

Castellana Grotte, 17 gennaio 2017 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

 
 
 USO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE

 




